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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zavedení inovovaného výrobku na trh v České republi-

ce. Firma XY se zabývá výrobou ocelových tryskacích materiálů. Prioritou je dlouhodobá

obchodní spolupráce orientovaná na zákazníka. Teoretická část se zabývá současnými po-

znatky v problematice inovovaných výrobků, procesů a služeb. Praktická část je zaměřena

na charakteristiku výrobku pro tryskací aplikaci, analýzu trhu tohoto výrobku a strategií

zavedení inovovaného výrobku na český trh. Pro průzkum českého trhu je použita PEST

analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýza. Součástí je i postup za-

vedení inovovaného výrobku u zákazníka a jeho vyhodnocení. V závěrečné části je celkové

vyhodnocení získaných poznatků.

Klíčová slova: výrobek, marketing, marketingový mix, inovace, značka, obal, lidská potře-

ba, PEST analýza, SWOT analyza, Porterův model

ABSTRACT

The main aim of this thesis is the introduction of the innovatied product on the market in

the Czech Republic. XY Company is engaged in the manufacturing of steel blasting mate-

rials. Therefore, the priority is a long-term business cooperation focused on the customer.

The theoretical part of this thesis deals with present knowledge of the issue of innovative

products, processes and services. The practical part focuses on the characteristics of the

product for blasting application, market analysis of the product and strategy for the intro-

duction on the innovative product on the Czech market. For the survey on the Czech mar-

ket is used PEST analysis, Porter’s model of five competitive forces and SWOT analysis. I

describe the procedures of introduction of the new product to the customers and I will

describe the evaluation of the analytic results. In the final section of the thesis End part

evaluated all the results.

Keywords: product, marketing, marketing mix, innovation, brand, packaging, human ne-

eds, PEST analysis, SWOT analysis, Porter's model
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ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce je popsat zavedení inovovaného výrobku na trh

v České republice. Dílčím cílem práce je analýza trhu inovovaného výrobku. Na základě

těchto analýz vypracuji možnosti a způsob zavedení inovovaného výrobku na trh. Tato

problematika mě zaujala, protože jsem tomuto procesu přímo přítomen ve firmě, kde jsem

zaměstnán.

Zavedení nového nebo inovovaného výrobku, služby, technologie je proces zaměřený na

zákazníka. Toto téma je o to aktuálnější v dnešní době, kdy lze očekávat scénář vleklé

recese, která přináší velký potenciál pro rozvoj inovací. Důvod je jednoduchý. Trh výrobků

se zmenšuje a tím se konkurenční boj přiostřuje. V tomto prostředí hledají firmy cesty jak

uspět v nových podmínkách a jak si udržet konkurenční výhodu. Nabízí se několik mož-

ností a kombinací těchto možností. Zmíním alespoň tři často používaná řešení. První je

hledání cesty formou snižování nákladů v procesu výroby a to způsobem investování do

nových technologií, případně procesů inovací výroby při zachování výrobkové série. Druhá

možnost je nabídnout na trhu nový nebo inovovaný výrobek, to znamená být jiný, odlišit se

od konkurence, jít cestou diferenciace. Třetí cesta je zachování stávající obchodní a výrob-

ní politiky a pokusit se uspět na trhu s nízkou cenou. Tato možnost nutí, pod tlakem cen

vstupních materiálů a ve snaze dosáhnout nejnižší cenu výrobku na trhu, snižovat fixní

náklady a to i formou propouštění zaměstnanců. Třetí cesta je nebezpečná a obvykle fun-

guje pouze krátkodobě. Ve své podstatě bez procesů inovace v oblasti strojového zařízení

či technologie, mohou levné vstupní materiály a nekvalifikovaná pracovní síla přinést sní-

žení kvality finálního výrobku. Je to častá chyba managementu českých firem. Recese totiž

donutí trh k dalšímu snižování poptávky po množství produktů a nekvalitní levné výrobky

tak ztrácí prostor pro další snižování cen a tím se přizpůsobovat novým situacím na trhu.

Jsem přesvědčený, že budoucnost výrobků je ve kvalitě a servisních podporách zákazníků,

tedy v podpoře zákazníka samotného. Ve své bakalářské práci se budu podrobněji zabývat

druhým způsobem řešení udržení konkurenceschopnosti firmy na českém trhu, způsobem

inovací výrobků a jejich zavedením na trh. Hlavním posláním firmy, o které je tato baka-

lářská práce je shrnuta ve sloganu „Spolupracujeme s našimi zákazníky kdekoliv na světě a

nabízíme ekonomické, ekologické a jednoduše aplikované řešení proměny povrchu jejich

produktů”. Už samotné poslání zahrnuje myšlenku inovace. Říká, že cílem je nabízet ino-
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vované produkty, servis a řešení v souladu s potřebami zákazníka a právě uspokojováním

potřeb klientů si zabezpečit existenci a prosperitu v příštích, nesnadných letech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketingem podniku dnes označujeme proces, jehož posláním je získávání zákazníků na

trhu pro výrobky, které podnik produkuje nebo bude produkovat. Výchozím bodem usku-

tečňování marketingu je dominantní orientace na zákazníky, zjišťování jejich potřeb, poža-

davků, to je také podstatou tzv. marketingové podnikatelské koncepce. (Hadraba, 2004, s.

9)

Myslím si, že marketing je důležitý partner inovace, protože bez marketingu není inovace

možná. Důvod je jednoduchý, zákazník se o inovacích nemusí vůbec dozvědět.

Marketing podniku řídí marketingový manažeři. Pro ně je důležité chápat výrobek jako

komplexní prvek, který mu dá odpověď na otázky typu, jak se bude výrobek jmenovat, jaké

by měl mít vlastnosti, image, obal nebo také jaké služby se s jeho prodejem budou posky-

tovat. (Světlík, 2005, s. 16-17)

Z marketingového hlediska je vlastně inovací produktu každá pozitivní změna, která je

vnímatelná a rozeznatelná spotřebitelem. Inovace produktů se mohou týkat celého výrobku

nebo jejich částí. (Hadraba, 2004, s. 20). Úkolem výrobců by mělo být tyto změny zavádět

a vhodně nabídnout. Dnešní potřeba zákazníka si nevystačí pouze s pocitem, že má „televi-

zi“, chce ji mít pěknou, velkou, malou, s HDD rozlišením, LCD nebo LED, záleží na mar-

ketingovém pojetí každého výrobce a náročnosti potřeby zákazníka. Podniky se musí cho-

vat vzhledem k zákazníkům kreativně, nemohou pouze pasivně vyčkávat. K dispozici mají

spoustu marketingových nástrojů, ten základní, který slouží k zajištění správného marke-

tingového složení je marketingový mix.
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2 MARKETINGOVÝ MIX 5P

Marketingový mix ovlivní zavedení inovovaného materiálu na trh. Je to souhrn marketin-

gových postupů. Tento souhrn marketingových nástrojů tzv. 4P byl později rozšířený na

5P, protože v původním modelu nebyla zahrnuta nejdůležitější složka a to lidé, později byl

tento model rozšířen o další dvě složky – vzhled a procesy na 7P.

Philip Kotler a Gary Armstrong (2004, s. 105) uvádějí v jedné z nejpoužívanějších učebnic

marketingu následující definici marketingového mixu: "Marketingový mix je soubor taktic-

kých marketingových nástrojů - výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky,

které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu."

Marketingového mix 5P se skládá z těchto základních nástrojů:

 Výrobek (Product)

 Cena (Price)

 Distribuce (Place)

 Propagace (Promotion)

 Lidé (People)

Optimálním vzájemným propojením a souladem těchto nástrojů vzniká operační mix. Teo-

rie 5P říká, že snažíme-li se vyrobit správný výrobek za správnou cenu se správnou marke-

tingovou komunikací na správném místě se správnými lidmi, bude marketingový program

účinný a úspěšný.

Je třeba si ale uvědomit, že každý marketingový mix můžeme dále dělit na řadu komponen-

tů a tak konkrétní firma musí nalézt ty komponenty, o které se bude její marketingová stra-

tegie opírat. (Majaro, 1996, s. 40)

Myslím si, že marketingový mix je nezbytný pro zavedení inovovaného výrobku, je také

strategií v prodeji ocelových tryskacích materiálů. Zákazník musí dostat nabídku, která

zahrnuje nejenom kvalitní výrobek, ale i technické podklady, dodací podmínky, servis atd.

Výrobce musí rozpoznat přání a tedy potřebu zákazníka a prostřednictvím marketingového


[…]

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který se pro výpočet používá, byl vyvinut mateřskou firmou ve Francii a po proškolení je

k dispozici všem obchodním týmům na celém světě.

Obr. 7 Náklady před a po inovaci (vlastní zpracování)

Cíle zákazníka mohou být:

 Snížení spotřeby abrasiva

 Zkrácení času tryskání

 Navýšení výroby

 Snížení opotřebení strojů

 Změna povrchu po tryskání

U zákazníka, který zažádal o inovovaný výrobek, zůstane předpokládaná cena tryskací ope-

race před a po zavedení inovovaného výrobku téměř stejná cca 0,1% (obr. 11). Důvodem

jsou vyšší náklady na údržbu stroje, na druhou stranu bude nižší čas tryskání. Zákazník

požadoval změnu povrchu tryskání. Cena se tedy bude stanovovat podle průměrného navý-

šení inovovaných výrobků ve firmě XY. Tímto průměrem je vyšší cena o 17% proti stan-

dardnímu výrobku.

0.I.00

Annual Process Cost
Original

Situation (in EUR/year) After Changes

Amortizement 12 164 12 164

Common costs 35 170 36 940

Management 17 397 7 074

Manpower Maintenance 7 784 15 568
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TOTAL 240 583 240 880
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zavedení inovovaného výrobku firmou XY. Díl-

čím cílem práce byla analýza trhu inovovaného výrobku. Na základě těchto analýz jsem

vypracoval možnosti a způsob zavedení inovovaného výrobku na trh.

V teoretické části jsem charakterizoval inovovaný výrobek a jeho možnosti zavedení na

český trh prostřednictvím marketingového mixu. Pro tento účel jsem využil svých zkuše-

ností a především dostupných literárních zdrojů, zabývající se touto tématikou.

V praktické části jsem na úvod charakterizoval firmu XY, jeho výrobek a uplatnění tohoto

výrobku na trhu v České republice. Pro jeho zavedení bylo důležité provést analýzu pro-

středí, ve kterém se inovovaný výrobek nachází. Pro tento účel jsem použil PEST analýzu,

Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýzu.

Závěr PEST analýzy odhalil rizikovost v oblasti ekonomické, politické a sociální oblasti.

Velký potenciál a předpoklad růstu je především v technologické oblasti, tedy oblasti zá-

vislé na inovacích. Tato analýza je zaměřená na makrookolí firmy.

Porterův model je součásti analýzy mikrookolí. Analýza odhalila hrozbu ze strany růstu

energií. Cena energie je omezený světový zdroj a bude nadále růst. Vyšší růst cen energií

v ČR, v rámci EU, ale ohrožuje potenciál výrobce XY a jeho zákazníků. Přetrvávající krize

zase zmenšuje trh s abrasivy a vyvolává silnější konkurenční boj.

SWOT analýza protíná oblast makrookolí a mikrookolí. Její výsledky ukázaly, že výrobce

tryskacích materiálů má silnou pozici na trhu a tedy všechny předpoklady pro zavádění

inovovaných výrobků na trh. Nevýhodou je časová náročnost a nebezpečí vstupu silného

konkurenta z USA.

Poslední průzkum byl zaměřen na vnitřní analýzu uplatnění inovovaného výrobku na čes-

kém trhu i pro jiné zákazníky. Tato analýza vyhodnotila potenciální zákazníky podle krité-

rií. Tyto kritéria budou součástí připravovaného marketingového mixu, který bude vychá-

zet z technologických možností zákazníků.

Nezbytnou součástí této práce bylo i vyhodnocení marketingových možností firmy. Ty jsou

důležité pro samotné zavedení inovovaného výrobku na trh. Marketing je to, co přivede

zákazníka k inovovanému výrobku.
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Strategie zavedení inovovaného výrobku, které používá firma XY napomáhá k výběru

možnosti zavedení konkrétního výrobku na trhu v České republice. Využívá techniky mar-

ketingové komunikace se zákazníkem, která je důležitá pro informování potencionálních

zákazníků o nových inovacích.

V poslední části jsem navrhl postup zavedení inovovaného výrobku na trh. Tato část začíná

požadavkem zákazníka, zpracováním tohoto požadavku a samotným zavedením inovova-

ného výrobku na trh. Součástí těchto postupů je i název výrobku GS14 a cena tohoto ino-

vovaného výrobku navýšena o 17%. Cena byla stanovena na základě průměrné přidané

hodnoty inovace, protože požadavek zákazníka nebyl motivován úsporou v ceně tryskací

operace, ale požadavkem na povrch dílů po této aplikaci.

Zavedení inovovaného výrobku je proces, který začíná potřebou zákazníka a končí uspoko-

jením jeho potřeby. V rámci bakalářské práce jsem popsal tento proces v rámci firmy XY,

včetně zavedení konkrétního inovovaného výrobku. K zavedení inovovaného výrobku jsem

využil literární zdroje a marketingové postupy firmy XY. Provedl jsem analýzu trhu kon-

krétního inovovaného výrobku dle požadavku konkrétního zákazníka a navrhl kroky k jeho

naplnění. Spojením těchto kroků jsem popsal možnosti a způsob zavedení inovovaného

výrobku na trh včetně jeho uplatnění i pro další potencionální zákazníky.

Pro budoucí existenci jakékoliv firmy je cesta inovace nezbytností, protože je to cesta smě-

rem ke spokojenému zákazníkovi a jenom cesta směrem ke spokojenému zákazníkovi vede

ke spokojenému výrobci zboží a služeb a také spokojenosti jeho zaměstnanců. Vše co vede

k úspěchu firmy, musí předurčovat jeden jediný cíl - spokojený zákazník. Proto jsem si

vybral toto téma své bakalářské práce a věřím, že se toto téma stane prioritou i pro firmy na

českém trhu.
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