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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Miroslav MALÝ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma BP:

Analýza zavedení inovovaného výrobku firmou XY na českém trhu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
V předkládané bakalářské práci se student věnuje zavedení inovovaného výrobku na trh

v ČR. V praktické části práce student provedl charakteristiku výrobku pro tryskací aplikaci,

analýzu trhu tohoto výrobku a strategii zavedení inovovaného výrobku na český trh. Dále

využil PEST analýzu, Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýzu. V závěru

práce nalezneme postup (průběh) projektu zavedení inovovaného výrobku u zákazníka a jeho

vyhodnocení.

Práce je napsaná kvalitně. Jednotlivé části jsou provázané a logicky na sebe navazují.

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole č.8 (str.58) uvádíte postup inovace a zavedení konkrétního výrobku na trh.

Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných postupů ? Jak lze tato rizika

eliminovat? Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této bakalářské práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.května 2013

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.